令和 ７年 ８月 ５日

  各 位

七宗町 水道環境課

使用済乾電池・蛍光管の回収について

 日頃は、町の環境行政にご理解ご協力をいただきありがとうございます。
 近年、廃棄物処理施設や収集運搬車両等において、リチウム蓄電池等を原因とする火
災事故等が全国的に頻発し、適正な分別が深刻な課題となっております。
 火災事故等が発生した場合、施設や車両への被害だけでなく、作業員にも危険が及び
ます。また、火災事故等により施設や車両が停止し、廃棄物処理が滞る場合には、復旧
するまで廃棄物の収集ができなくなる可能性があります。
 そこで、改めて使用済乾電池、及び蛍光管の出し方を周知させていただきますので、
以下のとおり分別回収にご協力よろしくお願い申し上げます。

使用済の乾電池、充電池の回収場所

※ 発火などの原因となるため､セロハンテープ、ビニルテープ、ガムテープなどを貼
り電流の流れない状態(以下「絶縁」)にして､上記４種類に分別してください。
※２ 回収時間は平日の開庁時（午前８時３０分から午後５時１５分まで）

電池の種類について

・乾電池、リチウム一次電池･･･
アルカリ乾電池、マンガン乾電池、リチウム乾電池、オキシライド乾電池、円筒型
リチウム電池、ピン型リチウム電池、コイン型リチウム電池

・ボタン電池･･･
アルカリボタン電池、酸化銀電池、空気亜鉛電池

・充電式電池･･･
リチウムイオン電池、ニカド電池、ニッケル水素電池

絶縁の仕方について

 金属部分が他の電池や金属に触れた際にショートして発熱、液漏れ、発火など事故に
繋がる恐れがあるため、必ず下の写真のように端子部分にテープ(セロハンテープ、ビ
ニルテープ、ガムテープなど)を貼り、絶縁状態にして回収箱へお持ちください。
 膨張や変形、あるいは破損した充電式電池は弱い衝撃でも破裂などの危険性があるた
め、絶縁状態にして水道管理所にある専用の回収容器へお持ちください。

 家庭で使用している工具や家電、携帯ゲーム機などのバッテリーも同様に絶縁状態
であれば役場に設置されている「小型家電回収ボックス(以下「回収ボックス」)」へ
お持ちください。

 機械からの取外しが困難な場合は、バッテリー付属のまま回収ボックスへ持ちくだ
さい。

小型家電 地区回収

(役場) 年２回

② リチウムイオン電池

ニカド電池

ニッケル水素電池

④ × × × 〇 ×膨張した電池

ボタン電池

リチウム一次電池

乾電池

×

神渕コミュニ
ティーセンター

〇×〇

水道管理所役場

③

①

種類

場所

〇 × 〇 ×

×〇

充
電
式

＋  乾電池  －

テープなどを端子部分に貼って絶縁

※２